
Tisknuto: 24.05.2024  12:32

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2020/2021
Veřejné finance II
UEV/CVFI2  / 3

Pracoviště / Zkratka UEV / CVFI2
Název Veřejné finance II

Akademický rok 2020/2021

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Konzultace 14 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 30 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UEV/KVFI2
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je prohloubit základní znalosti veřejných financí v teoretickém a praktickém směru. V teoretické oblasti
seznamuje s různými přístupy k veřejným financím, s problémy fiskální udržitelnosti a makroekonomickými souvislostmi
veřejných financí. V praktické části je věnován aktuálním problémům veřejných financí v EU a ČR.

Požadavky na studenta

Zápočet je udělen na základě aktivní  účasti na  seminářích a dále zpracování a prezentace seminárního projektu.
Zkouška je písemná - je nutná 60% úspěšnost (bodové hodnocení bude vyvěšeno na stagu).

Obsah

Teoreticko-metodologická východiska veřejných financí.
Metodiky a indikátory vykazování rozsahu a velikost veřejných financí.
Fiskální udržitelnost a příčiny růstu veřejných výdajů.
Veřejné příjmy a možnosti jejich zvyšování.
Veřejné finance a makroekonomická rovnováha.
Veřejný deficit a veřejný dluh. Dluhový management.
Význam a základní cíle sociální politiky v demokratickém státě.
Základní modely sociálního zabezpečení.
Důchodové zabezpečení a různé přístupy k němu.
Vybrané problémy rozpočtové a fiskální politiky EU.
Veřejné finance v ČR, současný stav a problémy, reformy veřejných financí

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 14
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  12:32



Strana: 2 / 3

Student zná základní pojmy z mikroekonomie a makroekonomie a umí je aplikovat. Umí vysvětli příčiny tržních selhání, rozumí
nástrojům fiskální politiky. Rozumí základním pojmům veřejných financí, umí vysvětlit jejich existenci, orientuje se v oblasti
veřejných příjmů, výdajů, deficitu a veřejného dluhu.

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
vysvětlit a popsat postavení veřejných financí ve státě;
vyjmenovat a charakterizovat jednotlivé zdroje příjmů a výdajů veřejných rozpočtů dle hledisek 3E;
vysvětlit,  jak  vzniká  krátkodobá  a  dlouhodobá  nerovnováha  ve  veřejných  financích  a  jaké  jsou  její  důsledky  pro
ekonomiku;
popsat a porovnat základní modely sociálního a důchodového zabezpečení;
popsat a analyzovat problémy veřejných financí v Evropské Unii a v České republice.
Student, který úspěšně absolvoval předmět, dokáže:
navrhnout využití vhodných dat, databází a zdrojů (a to i cizojazyčných) pro analyzování struktury veřejných financí v konkrétním
státě;
vypočítat ukazatele, kterými lze popsat fungování veřejných financí, vysvětlit souvislost mezi nimi;
Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
kriticky zhodnotit fungování veřejných financí v konkrétním státě, umí svoje stanovisko sdělit a obhájit před odborníky;
zasadit analýzu do širších makroekonomických a společenských souvislostí a to v daném státě, či v
globálním měřítku.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Ing. Romana Provazníková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. Ing. Romana Provazníková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Krebs, Vojtěch. Sociální politika. Praha:Walters Kluwer, 2015.•  Základní:
PROVAZNÍKOVÁ, R., SOBOTKA. Veřejné finance. Pardubice, 2013.•  Základní:
DVOŘÁK, P. Veřejné finance, fiskální nerovnováha a finanční krize. Praha:C.H.Beck, 2008.•  Základní:
PAVEL. J, MAAYTOVÁ, A., OCHRANA, F. Veřejné finance v teorii a praxi. Praha:Grada, 2015.•  Základní:
Pavel Kohout. Finance po krizi. Praha:Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4019-2.•  Doporučená:
MUSGRAVE, R. A., MUSGRAVE, P. B.:. Public Finance in Theory and Practice. New York:
McGraw-Hill, 1998.

•  Doporučená:

BAILEY, S., J. Strategic Public Finance. Palgarve, 2004.•  Doporučená:
MEDVEĎ, J., NEMEC, J., ORVISKÁ, M. a kol. Verejné financie. Bratislava: SPRINT vfra, 2005.•  Doporučená:
BUCHANAN, J.M. Veřejné finance v demokratickém systému. Brno: Computer Press. 1998.•  Doporučená:
MUSGRAVE, R.A., MUSGRAVE P. B. Veřejné finance v teorii a praxi. Praha: Management Press,
1994.

•  Doporučená:

Ochrana, František. Veřejný sektor a veřejné finance : financování nepodnikatelských a
podnikatelských aktivit. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3228-2.

•  Doporučená:

Ochrana, F.,Pavel.J, Vítek, L. Veřejný sektor a veřejné finance-Financování podnikatelských a
nepodnikatelských aktivit.. Praha, 2010.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Kombinovaná forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 30
Samostatná kritická četba 15
Příprava na zkoušku 40
Příprava na zápočet 16
Kontaktní výuka 14
Semestrální práce 35

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  12:32



Strana: 3 / 3

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce
Prezentace

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a správa

Navazující Kombinov
aná

Ekonomika veřejného
sektoru

1 2020 Předměty
povinné

A 1 ZS2016

Hospodářská politika
a veřejná správa

Navazující Kombinov
aná

Ekonomika veřejného
sektoru

1 2020 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Navazující Kombinov
aná

Ekonomika veřejného
sektoru

1 2020 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Navazující Kombinov
aná

Regionální rozvoj 1 2020 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 ZS2019

Informatika a
systémové
inženýrství

Navazující Kombinov
aná

Informatika ve veřejné
správě

1 2020 1. ročník - IVS
povinné
předměty

A 1 ZS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  12:32


